
Originale 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO SEGRETERIA 
N. 12 DEL 16/07/2024 

 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISULTATO 2023 AI RESPONSABILI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO SEGRETERIA 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti gli artt.3 e 13 e seguenti del D.Lgs. 03.02.1993, n.29; 
 
Visto l'art. 183 D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Viste le Leggi n.191/98 - n.449/97 art.43, comma 5;  
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 13.12.2010 con la quale 
si è provveduto all’adeguamento del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, ai principi contenuti nel decreto legislativo 27/10/2009 n. 150 “attuazione della 
legge 4.3.2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e si è provveduto a costituire 
“l’organismo comunale di valutazione” attribuendo le funzioni al segretario comunale con il 
compito di valutazione; 
 
VISTO l’art. 8 “Criteri e modalità per la valorizzazione del merito e l’incentivo della 
performance” del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
VISTE la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 14 maggio 2019, ad oggetto: 
“Approvazione metodologia del sistema di misurazione e valutazione della performance 
degli incaricati di posizione organizzativa” e la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 



del 14 maggio 2019, ad oggetto: “Costituzione di posizioni organizzative e relativa 
graduazione in funzione della retribuzione di posizione”, 
 
RICHIAMATI i decreti di nomina del Sindaco del 20.05.2019 n. 1, per la responsabilità del 
Servizio di Tributi e Demografici al dipendente Rag. Pelfini Daniele, rinnovato con Decreto 
n. 3 del 07/08/2023; in data 15.01.2020 n. 3 per la responsabilità del Servizio economico 
finanziario e contabile al dipendente Dr. Emanuele Vitale rinnovato con Decreto n. 2 del 
07/08/2023; e in data 10 maggio 2021, rinnovato con Decreto n. 4 del 07/08/2023 per la 
responsabilità del Settore Servizi Tecnici al dipendente Geom. Federico Corti;  
 
RILEVATO che con i predetti Decreti si determinavano le indennità per le responsabilità 
conferite ai dipendenti, come segue: 
 
 Pelfini Rag. Daniele 
 indennità di posizione €. 15.000,00 annue 

 
 Vitale Dr. Emanuele  
 indennità di posizione € 15.000,00 annue  

 
 Corti Geom. Federico 
 Indennità di posizione € 9.500,00  
 

RICORDATO che la retribuzione di risultato viene determinata e liquidata con separato 
provvedimento a seguito della valutazione dei risultati raggiunti e delle attività svolte in 
base ai parametri di valutazione precedentemente individuati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 02.05.2023, di 
approvazione del Piano degli obiettivi e delle Performance, con la quale si è proceduto: 

- a predisporre un meccanismo di valutazione dei Responsabili di settore articolato in 
un massimo di 550 punti, di cui 350 per gli obiettivi operativi e 200 per gli obiettivi 
strategici; 

- a indicare gli obiettivi operativi e strategici distinti per servizio; 
 

VISTE le schede di valutazione depositate agli atti dell’amministrazione e verificato che i 
risultati e gli obiettivi previsti per il 2023, relativi al servizio Tributi e demografici, al Servizio 
Economico Finanziario e Contabile ed al Servizio Tecnico, sono stati raggiunti con 
soddisfazione di questa amministrazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 in data 9 luglio 2024, con la quale 
viene fissata la percentuale di indennità di risultato per l’anno 2023 nella misura del 25%; 
 
VISTO l’art. 17 del CCNL 16.11.2022 ad oggetto: “Retribuzione di posizione e retribuzione 
di risultato”;  
 
RITENUTO di attribuire e liquidare a favore del responsabile del servizio Demografico e 
Tributi Pelfini Rag. Daniele l’indennità di risultato del 25% pari ad € 3.750,00, al 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario e Contabile l’indennità di risultato del 
25% pari ad € 3.750,00 ed al Responsabile Servizio Tecnico l’indennità di risultato del 
25% pari ad € 2.375,00; 
 

D E T E R M I N A 
 



 
1)  Di liquidare e pagare al dipendente Pelfini Rag. Daniele, responsabile del servizio 

Demografico e Tributi l’indennità di risultato per l’anno 2023, stabilita in €. 3.750,00 
assoggettando le somme stesse alle ritenute di Legge. 

2)  Di liquidare e pagare al dipendente Dr. Emanuele Vitale, responsabile del Servizio 
Economico Finanziario e Contabile l’indennità di risultato per l’anno 2023, stabilita in € 
3.750,00, assoggettando le somme stesse alle ritenute di legge. 

3)  Di liquidare a pagare al dipendente Geom. Federico Corti, responsabile del Servizio 
Tecnico l’indennità di risultato per l’anno 2023, stabilita in € 2.375,00 assoggettando le 
somme stesse alle ritenute di legge. 

4)  Di liquidare la spesa complessiva di €. 9.875,00 al codice 01.11.1 Voce di bilancio 
780/2/1 del bilancio esercizio 2023. 

5)  Di trasmettere la presente al Responsabile del servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D.L. n. 267/2000.  

          
          

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Pierpaolo Nicolosi 
 
 
 

 



 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto e la copertura monetaria attestante la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
c.1 lett. a punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Comune di Calasca Castiglione, lì 16/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Emanuele VITALE 

 
 
 
 

 

 
  
17/07/2024  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
17/07/2024 al 01/08/2024. 
 
 
Calasca Castiglione, lì 17/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

  
 


